⁷⁴ *Lex Rhodia cautetur, ut, si leonadae navis iactus mercium factus est, omnium contributione sarcitur quod pro omnibus datum est; Azuni (pag. 226 n. 1) cita erroneamente il passo come l. 14 ad legem Rhodiam de iactu, mentre si tratta del Frammento 1; inoltre la citazione ha inizio da ut e termina con sarcitur.*

⁷⁵ Il passo è riportato (a pag. 227 n. 1), forse a memoria, in modo molto inesatto e parziale, inoltre è indicato come l. 43 *Quod ut aut clam*, mentre è il frammento 7,4 del titolo; diamo qui di seguito la versione esatta della parte del passo a cui Azuni probabilmente intendeva riferirsi: *si tamen quid videtur clam factum sit neque ignis usque eo pervenisset, simpli liem aestimatum foret, quoniam nullam iniuriam aut damnum dare videtur aequae perturis aedibus.*

casa del vicino per impedire che un incendio si estenda alla propria.

- 3) Ulp. 80 ad ed. D. 9,2,29,3⁷⁶, che esclude la responsabilità se si sia tagliata la fune di un'ancora di un'altra nave per liberare la nave che vi si sia impigliata, spinta dalla forza del vento, o, nel caso analogo della nave che si sia impigliata in reti da pesca.
- 4) Paul. 34 ad ed. D. 14,2,2,1⁷⁷; Ulp. 80 ad ed. D. 9,2,29,2⁷⁸; Ulp. 9 disput. D. 9,2,49,1⁷⁹ e Ulp. 47,9,3,7⁸⁰, in relazione

⁷⁶ Anche in questo caso Azuni erra nell'indicare il passo come l. 9 ad legem Aquiliam, trattandosi del frammento 29,3 del titolo. Ecco la parte del testo che qui interessa. *Item Labeo scribit, si, cum vi ventorum navis impulsisset in funes anchorarum alterius et nautae funes praecidissent, si nullum esset in funes praecisis funibus explicare se potuit, nullam actionem dandam, idemque Labeo et Proculus et circa reia piscatorum, in quae navis piscatorum incidit, aestimantur. plane si culpa nautarum id factum esset, lege Aquilia agendum.* La citazione di Azuni omette item Labeo scribit e inizia con un quod (Quod si vi ventorum) non presente in Ulpiano.

⁷⁷ Si conservatis mercibus deterior facta sit navis aut si quid ex nave-riti, nulla facienda est collatio, quia dissimilis earum rerum causa sit, quae navis gratia parentur et earum, pro quibus mercedem aliquis acciperit: nam et si faber incudem aut malleum feegerit, non imputaretur ei qui locaverit opus, sed si voluntate vectorum vel propter aliquem metum id detrimentum factum sit, hoc ipsum sarciri oportet.

⁷⁸ Si navis tua impacta in meam scapham damnum mihi dedit, quaestium est, quae actio mihi competeret. Et ait Proculus, si in potestate nautarum fuit, ne id accideret, et culpa eorum factum sit, lege Aquilia cum navis agendum, quia parvi refert navem immittendo aut serraculum ad navem ducendo an tua manu damnum dederis, quia omnibus his modis per te damno adficior: sed si fure rupto aut cum a nullo regetur navis incurrisset, cum domino agendum non esse.

⁷⁹ Quod dicitur damnum iniuria datum Aquilia persequi, sic erit accipiendum, ut videatur damnum iniuria datum, quod cum damno iniuria attulerit: nisi magna vi cogente fuerit factum, ut Celsus scribit circa eum, qui incendii arendi gratia vicinas oedes interdicit: nam hic scribit cessare legis Aquiliae actionem: iusto enim metu ductus, ne ad se ignis perveniret, vicinas oedes interdicit: et sine perempto ignis sive ante extinctus est, existimat legis Aquiliae actionem cessare.

⁸⁰ Quod ait praetor de damno dato, ita demum locum habet, si dolo damnum datum sit: nam si doli malus absit, cessat edictum. quemadmodum ergo procedit, quod Labeo scribit, si defendendum mei causa vicini aedificum orto incendio dissipaverim, et meo nomine et familiae iudicium in dandum? cum enim defendendum mearum aedium causa fecerim, utique dolo carco. puto igitur non esse verum, quod Labeo scribit, an tamen lege Aquilia agi cum hoc possit? et non puto agendum: nec enim iniuria hoc fecit, qui se terti voluit, cum alias non posset. et ita Celsus scribit.

alla regola in base alla quale, in porto, le navi adiacenti a quella su cui sia scoppiato un incendio, se non hanno possibilità di fuga, possono affondarla e così pure affondare le navi a essa vicine, per evitare che l'incendio si estenda. Si può notare che nessuno dei passi citati (di cui peraltro Azuni non riporta, neppure parzialmente, il testo) riguarda esattamente tale fattispecie. La regola è infatti dedotta da enunciazioni piuttosto generali in tema di *lex Rhodia de iactu* e di *lex Aquilia* contenute nei primi due passi; mentre gli ultimi due escludono la responsabilità in caso di incendio provocato per salvare edifici (ma non navi).

5) Ulp. 53 *ad ed.* D. 39,3,1,4 e 7st, per affermare la liceità del comportamento del contadino che, a seguito di una piena, si serva di tavole di legno che non gli appartengono per rafforzare o sopraelevare la diga che ripara i campi, per evitare l'inondazione dei propri campi coltivati.

Per Azuni (pag. 229 s.) in tutti questi passi il comportamento dannoso è giustificato dalla necessità cogente di evitare un male imminente e irreparabile, e fa sorgere l'obbligo di risarcire il danno cagionato al proprietario del bene sacrificato. Tale obbligo è motivato inoltre con il rinvio a Paul. 10 *ad Sab.* D. 9,2,45,3st e Ulp. 9 *disput.* D. 9,2,49,1st, che peraltro non sembrano pertinenti⁸⁴.

⁸¹ In realtà i due brani ulpiani citati non considerano una simile fattispecie e sono a essa riportabili solo con qualche sforzo: (D. 39,3,1,4) *Sed et fossas agrorum siccandorum causa factas Mucius ait fundi colendi causa fieri, non tamen oportere corrundae aquae causa fieri: sic enim debere quem meliorem agrum suum facere, ne vicini deteriorem faciat.* (D. 39,3,1,11) *Idem aiunt aquam pluuiam in suo retinere vel superficialitem ex vicini in suum derivare, dum opus in alieno non fiat, omnibus ius esse (prodesse enim sibi unusquisque, dum alii non nocet, non prohibetur) nec ququam hoc nomine teneri.*